



## Valcerli Germano Gaick

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/3116121826923739>  
ID Lattes: **3116121826923739**  
Última atualização do currículo em 28/01/2021

Mestre em Gestão Pública pela Universidade Federal do Espírito Santo-UFES (2015), possui Especialização em Gestão Pública e Contábil pelo Instituto Superior de Educação Afonso Cláudio (2008), Graduação em Ciências Contábeis pela Universidade Federal do Espírito Santo-UFES (2010) e Graduação em Administração - Planejamento Administrativo pela Faculdade de Tecnologia FAESA (2002). Atualmente é Chefe da Divisão Administrativa Financeira do HUCAM/EBSERH/UFES, Diretor da Caixa de Assistência à Saúde da Universidade - CASUFES, Consultor em Finanças Pessoais da Optum. Tem experiência na área de Administração Pública, com ênfase em Gestão Administrativa, Financeira e Contábil. **(Texto informado pelo autor)**

## Identificação

<b>Nome</b>	Valcerli Germano Gaick
<b>Nome em citações bibliográficas</b>	GAICK, V. GERMANO
<b>Lattes iD</b>	<a href="http://lattes.cnpq.br/3116121826923739">http://lattes.cnpq.br/3116121826923739</a>

## Endereço

<b>Endereço Profissional</b>	Universidade Federal do Espírito Santo, Hospital Universitário Cassiano Antônio de Moraes. Avenida Marechal Campos, 1355 Santos Dumont 29043260 - Vitória, ES - Brasil Telefone: (27) 33357422
------------------------------	--

## Formação acadêmica/titulação

<b>2012 - 2015</b>	Mestrado profissional em Gestão Pública. Universidade Federal do Espírito Santo, UFES, Brasil. Título: CONFLITOS ORGANIZACIONAIS: ESTUDO DE CASO NO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CASSIANO ANTONIO MORAES - HUCAM, Ano de Obtenção: 2015. Orientador: Marilene Olivier Ferreira de Oliveira. Palavras-chave: Gestão Pública; Conflitos; Hospital.
<b>2008 - 2008</b>	Especialização em Gestão Pública e Contábil. (Carga Horária: 360h). Instituto Superior de Educação de Afonso Cláudio, ISEAC, Brasil. Título: Uma Análise Gerencial da Divisão de Material e Patrimônio(DMP)/HUCAM.
<b>2006 - 2010</b>	Graduação em Ciências Contábeis. Universidade Federal do Espírito Santo, UFES, Brasil. Título: CONTRIBUIÇÃO DOS CONTADORES NO PROCESSO INICIAL DA DEPRECIÇÃO NO SETOR PÚBLICO:. Orientador: Prof Ms Carlos Roberto Vallim.
<b>2000 - 2002</b>	Graduação em Tecnólogo em Administração - Planejamento Administ. Faculdade de Tecnologia FAESA, CET-FAESA, Brasil. Título: Gerenciamento de Risco em Transportadoras.
<b>1989 - 1990</b>	Curso técnico/profissionalizante. Campanha Nacional de Escolas da Comunidade, CNEC, Brasil.

## Formação Complementar

<b>2020 - 2020</b>	Curso In Company: Tesouro Gerencial (Governo Federal). (Carga horária: 24h). One Cursos - Treinamento e Desenvolvimento, ONE CURSOS, Brasil.
<b>2020 - 2020</b>	Comunicação Escrita Profissional. (Carga horária: 20h). One Cursos - Treinamento e Desenvolvimento, ONE CURSOS, Brasil.
<b>2019 - 2019</b>	Programa de Desenvolvimento de Competências Estratégicas. (Carga horária: 24h). Fundação Dom Cabral, FDC, Brasil.
<b>2019 - 2019</b>	Curso Sistema Eletrônico de Informações - SEI! USAR. (Carga horária: 20h). Escola Nacional de Administração Pública, ENAP, Brasil.
<b>2019 - 2019</b>	Curso Líder de Sucesso X Inteligência Emocional. (Carga horária: 15h). CENTRO TEOLÓGICO E PSICANALÍTICO DO E.S, CETAPES, Brasil.
<b>2018 - 2018</b>	Workshop Tesouro Gerencial. (Carga horária: 24h). Conexões Educação, CONEXÕES, Brasil.
<b>2018 - 2018</b>	Como Reduzir a Burocracia e simplificar Serviços Públicos. (Carga horária: 15h). Udemy, UDEMY, Brasil.
<b>2018 - 2018</b>	Liderança e Coaching. (Carga horária: 40h). Progep/UFES, PROGEP/UFES, Brasil.
<b>2018 - 2018</b>	Código de Ética e Conduta. (Carga horária: 8h). escola Ebsersh de Educação Corporativa - 3EC, 3EC, Brasil.
<b>2018 - 2018</b>	Contratações Públicas. (Carga horária: 60h). Instituto Legislativo brasileiro - ILB, ILB, Brasil.
<b>2018 - 2018</b>	Gestão de Projetos. (Carga horária: 45h). Veduca/USP, VEDUCA, Brasil.
<b>2017 - 2018</b>	Gestão de Projetos. (Carga horária: 45h). Veduca/USP, VEDUCA, Brasil.
<b>2017 - 2017</b>	Projeto Contratualização dos Hospitais Universitários Federais. (Carga horária: 4h). Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares - EBSERH, EBSERH, Brasil.
<b>2017 - 2017</b>	Recursos Humanos. (Carga horária: 15h). Fundação Getúlio Vargas, FGV, Brasil.
<b>2017 - 2017</b>	Legislação em Licitações, Pregão e Registro de Preços. (Carga horária: 30h). Instituto Serzedello Corrêa/TCU, ISC/TCU, Brasil.
<b>2017 - 2017</b>	Liderança, Gestão de Pessoas e do Conhecimento para Inovação. (Carga horária: 45h). Veduca/USP, VEDUCA, Brasil.
<b>2017 - 2017</b>	Gestão Estratégica com foco na Administração Pública. (Carga horária: 40h). Instituto Legislativo Brasileiro, ILBEAD, Brasil.
<b>2017 - 2017</b>	Processo de Comunicação e Comunicação Institucional. (Carga horária: 5h). Fundação Getúlio Vargas, FGV, Brasil.

2017 - 2017	Gerenciamento do Escopo de Projetos. (Carga horária: 5h). Fundação Getúlio Vargas, FGV, Brasil.
2017 - 2017	Desenvolvimento de Equipes. (Carga horária: 10h). Instituto Legislativo Brasileiro, ILBEAD, Brasil.
2017 - 2017	Gestão de Projetos. (Carga horária: 45h). Veduca/USP, VEDUCA, Brasil.
2017 - 2017	Motivação nas Organizações. (Carga horária: 5h). Fundação Getúlio Vargas, FGV, Brasil.
2017 - 2017	Modalidades, Tipos e Fases da Licitação. (Carga horária: 40h). Instituto Legislativo Brasileiro, ILBEAD, Brasil.
2017 - 2017	Introdução à Administração Estratégica. (Carga horária: 5h). Fundação Getúlio Vargas, FGV, Brasil.
2017 - 2017	Controles na Administração Pública. (Carga horária: 30h). Instituto Serzedello Corrêa/TCU, ISC/TCU, Brasil.
2017 - 2017	Intensive English Course. (Carga horária: 72h). Petroleum Technical English, PETROLEUM, Brasil.
2015 - 2015	Desenvolvimento Gerencial. (Carga horária: 36h). Fundação Dom Cabral, FDC, Brasil.
2015 - 2015	Liderança com Governança. (Carga horária: 4h). FUCAPE, FUCAPE, Brasil.
2013 - 2013	Curso Contas a Pagar e a Receber (Novo SIAFI). (Carga horária: 12h). ESAF - Escola de administração fazendária, ESAF, Brasil.
2012 - 2012	Gestão Pública. (Carga horária: 170h). Cursos 24 Horas, CURSOS, Brasil.
2011 - 2011	Capacitação do Ambiente Administrativo. (Carga horária: 140h). Núcleo de Treinamento de Servidores - NTS/UFES, NTS/UFES, Brasil.
2010 - 2010	Orçamento, Finanças e Contabilidade. (Carga horária: 40h). Subsecretaria de planejamento e orçamento, SPO/MEC, Brasil.
2010 - 2010	Normas Contábeis Aplicadas ao Setor Público. (Carga horária: 24h). Conselho Regional de Contabilidade do Espírito Santo, CRC ES, Brasil.
2009 - 2009	Execução orçamentária, financeira e contábil. (Carga horária: 40h). Subsecretaria de Planejamento e Orçamento, SPO/MEC, Brasil.
2009 - 2009	Português básico - Morfologia e sintaxe. (Carga horária: 120h). Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial - ES, SENAC, Brasil.
2008 - 2008	SIAFI gerencial. (Carga horária: 16h). ESAF - Escola de administração fazendária, ESAF, Brasil.
2006 - 2006	Administração orçamentária e financeira. (Carga horária: 40h). ESAF - Escola de administração fazendária, ESAF, Brasil.
2005 - 2005	Contas a pagar e receber. (Carga horária: 20h). EADSIAFI, EADSIAFI, Brasil.
2005 - 2005	SIAFI Gerencial. (Carga horária: 20h). EADSIAFI, EADSIAFI, Brasil.
2004 - 2004	Assertividade e Ansiedade. (Carga horária: 20h). Núcleo de Treinamento de Servidores - NTS/UFES, NTS/UFES, Brasil.
2004 - 2004	Execução orçamentária e financeira - Básico. (Carga horária: 30h). EADSIAFI, EADSIAFI, Brasil.
2004 - 2004	Português Instrumental. (Carga horária: 48h). Núcleo de Treinamento de Servidores - NTS/UFES, NTS/UFES, Brasil.
2003 - 2003	Criatividade e expressão através do teatro. (Carga horária: 42h). Núcleo de Treinamento de Servidores - NTS/UFES, NTS/UFES, Brasil.
1990 - 1990	Programação Mbasic. (Carga horária: 32h). Data Center Informática, DATA CENTER, Brasil.
1990 - 1990	Dbase III. (Carga horária: 18h). Data Center Informática, DATA CENTER, Brasil.
1990 - 1990	Lotus 1, 2, 3. (Carga horária: 1990h). Data Center Informática, DATA CENTER, Brasil.
1989 - 1989	Curso de Treinamento Profissionalizante. (Carga horária: 36h). Prosistem Informática, PROSISTEM, Brasil.

## Atuação Profissional

---

### SENAI - SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL, SENAI, Brasil.

#### Vínculo institucional

2013 - 2015

Vínculo: Docente de Educação Profissional, Enquadramento Funcional: Docente de Educação Profissional II, Carga horária: 20

### Universidade Federal do Espírito Santo, UFES, Brasil.

#### Vínculo institucional

2004 - 2013

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Diretor do Deptº. de Contabilidade e Finanças, Carga horária: 44

### OPTUM, OPTUM, Brasil.

#### Vínculo institucional

2010 - Atual

Vínculo: Consultor, Enquadramento Funcional: Consultoria em Finanças

### Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial - ES, SENAC, Brasil.

#### Vínculo institucional

2011 - 2012

Vínculo: Professor Visitante, Enquadramento Funcional: Professor contratado, Carga horária: 20

### Núcleo de Treinamento de Servidores - NTS/UFES, NTS/UFES, Brasil.

#### Vínculo institucional

2008 - 2010

Vínculo: Professor contratado, Enquadramento Funcional: Professor contratado, Carga horária: 12

### Grafiarte Carimbos e Impressos Ltda., GRAFIARTE, Brasil.

#### Vínculo institucional

1994 - 2004

Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Gerente Administrativo Financeiro, Carga horária: 44

### Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares, EBSERH, Brasil.

#### Vínculo institucional

2013 - Atual

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Chefe da Divisão Administrativa e Financeira, Carga horária: 44, Regime: Dedicção exclusiva.

Secretaria Estadual de Educação do Estado do Espírito Santo, SEDU, Brasil.

Vínculo institucional

2017 - Atual

Vínculo: Designação Temporária, Enquadramento Funcional: Professor, Carga horária: 12

Caixa de Assistência à Saúde da Universidade, CASUFES, Brasil.

Vínculo institucional

2020 - Atual

Vínculo: Diretor, Enquadramento Funcional: Diretor, Carga horária: 2

## Áreas de atuação

1. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Administração / Subárea: Administração Pública/Especialidade: Contabilidade e Finanças Públicas.
2. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Administração / Subárea: Ciências Contábeis.
3. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Administração / Subárea: Administração Pública/Especialidade: Administração de Pessoal.
4. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Economia / Subárea: Economia do Bem-Estar Social/Especialidade: Economia do Consumidor.

## Idiomas

Inglês, Lê Razoavelmente, Escreve Pouco.

## Prêmios e títulos

2011 Premiação de Trabalhos Científicos, CRC/ES.

## Produções

### Produção bibliográfica

#### Livros publicados/organizados ou edições

1. **GAICK, V. GERMANO**; MIRANDA, E. S. F. ; VIANA, L. F. . Análise envoltória de dados (dea) para avaliação de hospitais universitários. 1. ed. Campo Grande-MS: Editora Inovar, 2020. v. 1. 124p .

#### Trabalhos completos publicados em anais de congressos

1. **GAICK, V. GERMANO**; MIRANDA, E. S. F. ; ROSA FILHO, D. S. ; CARNEIRO, T. C. J. . Terceirização no Setor Público: Aplicação do Proknow-C para a seleção de um portfólio bibliográfico e análise bibliométrica. In: VI Congresso de Administração, Sociedade e Inovação, 2015, Volta Redonda. Terceirização no Setor Público: Aplicação do Proknow-C para a seleção de um portfólio bibliográfico e análise bibliométrica, 2015.

#### Apresentações de Trabalho

1. **GAICK, V. GERMANO**. Educação Financeira e Saúde. 2016. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).
2. **GAICK, V. GERMANO**. Saúde e Educação Financeira. 2015. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).
3. **GAICK, V. GERMANO**. Educação Financeira - HUCAM. 2013. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).
4. **GAICK, V. GERMANO**; SANTOS, V. C. . CONTRIBUIÇÃO DOS CONTADORES NO PROCESSO INICIAL DA DEPRECIACÃO NO SETOR PÚBLICO:. 2011. (Apresentação de Trabalho/Congresso).

### Produção técnica

#### Assessoria e consultoria

1. **GAICK, V. GERMANO**. Finanças Pessoais. 2016.

#### Trabalhos técnicos

### Demais tipos de produção técnica

1. **GAICK, V. GERMANO**. Contabilidade para Não Contadores. 2011. (Curso de curta duração ministrado/Outra).
2. **GAICK, V. GERMANO**. Estatística. 2011. (Curso de curta duração ministrado/Outra).
3. **GAICK, V. GERMANO**. Contabilidade Pública. 2011. .
4. **GAICK, V. GERMANO**. Matemática Financeira. 2011. (Curso de curta duração ministrado/Outra).
5. **GAICK, V. GERMANO**. Qualidade no Atendimento. 2009. .
6. **GAICK, V. GERMANO**. Ética e Espírito de Serviço Público. 2009. .
7. **GAICK, V. GERMANO**. Ética e Espírito de Serviço Público. 2008. .
8. **GAICK, V. GERMANO**. Qualidade no Atendimento. 2007. .

## Eventos

### Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

1. Como Investir em Tempos de Crise. 2016. (Outra).
2. Gestão Hospitalar -Novos Tempos, Novos Desafios, Novas Práticas!. 2015. (Seminário).
3. Liderança com Governança. 2015. (Outra).
4. 3º Seminário de Meio Ambiente e Comunicação. 2003. (Seminário).
5. I Simpósio de Educação Ambiental Rumo à Cidadania. 2003. (Oficina).
6. Pré-Conferência Nacional do Meio Ambiente. 2003. (Encontro).

### Orientações e supervisões concluídas

#### Orientações de outra natureza

1. André P. Gomes, Hananda de F. Sobrinho e Suelen da S. Santos. Educação Financeira. 2014. Orientação de outra natureza. (Técnico em Administração) - SENAI - Departamento Regional do Espírito Santo. Orientador: Valcerli Germano Gaick.
2. Alexandre Júlio da Silva Junior e Kevin dos Santos. Micro Empresas e as Informações Contábeis. 2014. Orientação de outra natureza. (Técnico em Administração) - SENAI - Departamento Regional do Espírito Santo. Orientador: Valcerli Germano Gaick.
3. Ellenn C. Nascimento, Gabriela V. Caldonho e Geisiany N. Ros. Comunicação de Marketing em Pequenos Supermercados. 2014. Orientação de outra natureza. (Técnico em Administração) - SENAI - Departamento Regional do Espírito Santo. Orientador: Valcerli Germano Gaick.
4. Amanda Luz da Silva, Julio Stang e Pedro Henrique. Gestão de Empresa Familiar. 2013. Orientação de outra natureza. (Técnico em Administração) - SENAI - Departamento Regional do Espírito Santo. Orientador: Valcerli Germano Gaick.
5. Antonio C. S. Filho, Erica Rodrigues e Joice Raasch da Silva. Ensino de Empreendedorismo nas Escolas Municipais do Município de Vitória - ES. 2013. Orientação de outra natureza. (Técnico em Administração) - SENAI - Departamento Regional do Espírito Santo. Orientador: Valcerli Germano Gaick.